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Abstrakt

Autor: Veronika Opršalová

Název: Vnímání objektivního a subjektivního nebezpečí uživatelů vysokohorské

turistiky

Cíl: Charakterizace vysokohorské turistiky a zkoumání uvědomění si rozdílů

subjektivního a objektivního nebezpečí.

Metody: K získání dat od respondentů bylo použito dotazníkové šetření, jedná se tedy

o kvantitativní výzkum.

Výsledky: Z celkového počtu respondentů jich 86,3 % uvedlo, že dokáží rozlišovat

subjektivní a objektivní nebezpečí, což bylo ověřeno pomocí následujících otázek. Dále

bylo zjištěno, že si jsou účastníci vysokohorské turistiky vědomi vlastních chyb a snaží

se je neopakovat. 61,3 % respondentů se stalo v průběhu let opatrnějšími,

30 % respondentů svůj pohled na nebezpečí v průběhu let nezměnilo a zbývajících

8,7 % respondentů si po letech už nebezpečí tolik nepřipouští.

Závěr: Práce charakterizuje vysokohorskou turistiku a zabývá se její historií. Dále

se zabývá vnímáním subjektivního a objektivního nebezpečí uživatelů vysokohorské

turistiky. Shrnuje informace o potřebném vybavení pro vysokohorskou turistiku

a plánování výletů.

Klíčová slova: zajištěná cesta, lezení, orientace, plánování, vybavení

Abstract

Author: Veronika Opršalová

Title: The perception of objective and subjective risk of alpine tourism users

Objective: Characterization of mountaineering and examination of awareness

of the differences between subjective and objective danger.

Methods: A questionnaire survey was used to obtain data from respondents,

so it is quantitative research.

Results: Of the total number of respondents, 86.3% stated that they could distinguish

between subjective and objective dangers, which was verified using the following

questions. Furthermore, it was found that the participants of mountaineering are aware

of their mistakes and try not to repeat them. 61.3% of respondents have become more

careful over the years, 30% of respondents have not changed their view of danger over

the years and the remaining 8.7% of respondents no longer perceive danger as much

as they used to after years.

Conclusion: The thesis characterizes mountaineering and deals with its history. It also

deals with the perception of subjective and objective danger of the participants

of mountaineering. The thesis summarizes information on necessary equipment

for mountaineering and trip planning.

Keywords: climbing path, climbing, orientation, planning, equipment
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1 Úvod

V dnešní době se staly outdoorové sporty velmi populární. Lidé čím dál častěji

vyhledávají pobyt v přírodě a dobrodružství na horách. Cílem většiny lidí je se fyzicky

unavit a zároveň si psychicky odpočinout. Protřídí a urovnají si myšlenky a jsou omámeni

krásou přírody. V posledních letech se staly velmi populární i zajištěné cesty, za kterými

už lidé nemusí pouze do ciziny. Množství zajištěných cest se v České republice

i v zahraničí stále zvyšuje.

Téma této práce je mi velmi blízké, jelikož se sama vysokohorské turistice věnuji

již několik let. Od raného věku jsem byla vedena k lásce k horám a respektu k přírodě.

Párkrát už mi hory ukázaly, jak zrádné dokáží být. Počasí se mění velmi rychle a pokud

člověk není dostatečně připravený na náhlé změny, může na to doplatit. Z tohoto důvodu

v práci zkoumám pohled lidí na nebezpečné situace a uvědomování si vlastních chyb,

které by se následně neměly opakovat. Vzhledem k velké popularitě vysokohorské

turistiky, a tedy i mnoha začínajících horalů, bych ráda popsala potřebné vybavení

a správné plánování výletů do hor. Pokud se příprava nepodcení, lze tím eliminovat

některé druhy nebezpečí a předejít případným úrazům.
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2 Teoretická část

2.1 Vysokohorská turistika
Pojem „vysokohorská turistika“ (dále VHT) nelze snadno a jasně definovat.

Jedná se o disciplínu na rozhraní horolezectví a turistiky (Kovas, 2007).

VHT využívá značených turistických tras. Měla by se dodržovat opatření pro ochranu

přírody a sezonní omezení určitých oblastí. Při pohybu v terénu lze používat i ruce, avšak

hlavní oporou by měly být nohy. Jedinec se vždy snaží zachovat přiměřený odstup

od skály a dodržovat zásadu tří opěrných bodů (Sýkora a kol., 1986).

VHT lze charakterizovat jako druh turistiky, který překonává skalnaté a ledovcové části

hor. Pro přesun v tomto terénu se využívá turistická chůze. Pro zajištění bezpečnosti

se na kratších úsecích mohou používat základní prvky horolezecké techniky. Cílem VHT

je výstup na vrchol a poznávání krajiny. Pro vykonávání tohoto druhu turistiky jsou

potřeba specifické dovednosti, a to především znalost geomorfologie terénu,

orientace – práce s mapou, výškoměrem, GPS apod., základy meteorologie a ochrany

přírody (Ludvík, 1986).

V současnosti bývá VHT definována také jako jakýkoliv pohyb v horách, tedy

jde i o výstupy na horské vrcholy bez horolezeckých pomůcek využívaných pro jištění.

Při těchto výstupech hlavní část práce vykonávají nohy a ruce bývají používány

jen příležitostně (Boštíková, 2004).

Pohyb v horách vyžaduje dobrou tělesnou kondici. Vzhledem k občasnému využití rukou

je dobré ovládat základy horolezecké techniky. Pro odlišení VHT od horolezectví

se obvykle uvádí maximální obtížnost výstupu stupně II. klasifikace UIAA,

což je stupnice obtížnosti horolezeckých výstupů pro volné lezení (Boštíková, 2004).

Další definice zahrnuje také pohyb po zajištěných cestách, občas se používá starší český

překlad „železných cestách“, německy „Klettersteig“, italsky „Via ferrata“, anglicky

„climbing path“. Tyto pojmy se běžně používají, často se však objevuje i slangové

označení „ferrata“. Zajištěná cesta je horolezecká cesta, která je uměle zajištěná

a je snížena její přirozená obtížnost pomocí jistících ocelových lan, kolíků, kramlí,

žebříků nebo visutých mostů. Tyto cesty vznikly z iniciativy alpských spolků

již v 19. století. Členové spolků se snažili zpřístupnit cesty na vrcholy zajímavých hor

zajištěním těchto cest nastálo. Z počátku bylo jištění dáváno pouze do obtížných úseků,

11

případně byly využívány žebříky. Postupem času se přistoupilo k ucelenému zajištění

a to z důvodu bezpečnosti. Nejčastěji se k zajištění používají silná ocelová lana, která

jsou staviteli upevněna ve skále. Jednotlivá připevnění jsou od sebe vzdálena přibližně

pět metrů. V kolmých částech cesty se lanové úseky zkracují na dva až tři metry,

aby se zkrátila i případná délka pádu. V obtížnějších úsecích, kde je málo stupů a chytů,

se přidaly umělé stoupací pomůcky, tzv. kramle, díky kterým lze trasu výrazně

zjednodušit, jelikož se vytvoří obdoba žebříku (Boštíková, 2004).

Podle Wintera patří zdolávání zajištěných cest k extrémnějším variantám VHT, jelikož

je zapotřebí správně použít jistící pomůcky. V Alpách existuje přibližně 600 ferrat,

z nichž většina má nízký či střední stupeň obtížnosti a je tedy vhodná i pro začátečníky.

Zajištěné cesty jsou pravidelně kontrolovány a probíhá jejich údržba, protože počasí,

pády kamenů a koroze mohou vážně poškodit zajištění a tím i bezpečnost cest. Z tohoto

důvodu je nutné se před začátkem túry informovat, v jakém stavu cesta je (Winter, 2003).

Náročnost ferrat se v Evropě hodnotí především podle dvou různých kvalifikací

obtížnosti. Jedná se o francouzskou klasifikaci a o rakouskou klasifikaci (Quil outdoor,

2022).

Francouzské zajištěné cesty mají volné fixní lano, které není primárně určeno k postupu.

Lano je volně visící a slouží pouze k jištění. V případě pádu se tedy karabiny ferratového

setu nezastavují o jistící bod, ale zůstanou ve smyčce, kterou prověšené lano vytvoří.

K postupu jsou určené kramle, žebříky a roxory vyskytující se zde v poměrně hojném

množství. Tato klasifikace se nejčastěji objevuje ve Francii nebo v některých oblastech

Švýcarska. Samotné klasifikace obtížnosti vychází z hodnocení horských výstupů:

• F – lehké (facile)

• PD – trochu obtížné (peu difficile)

• D – obtížné (difficile)

• TD – velmi obtížné (trés difficile)

• ED – extrémně obtížné (extreme difficile)

Rakouské zajištěné cesty mají fixní lano sloužící k postupu, které je pevně napnuté mezi


[…]


vede ke zhoršení koordinace a nepřesnosti pohybů. Adrenalin umožní vypotřebení všech

energetických rezerv i přesto, že následně dojde k úplnému vyčerpání. Adrenalinová vlna

umožní dostat se přes těžké úseky a vylézt někam vysoko. Poté, co hladina adrenalinu

klesne, je nejednou obtížné dostat se dolů (Vojtěchovský, 2010).

Další hormon, který působí na lidský organismus je endorfin. Endorfin také zajištuje

přežití v náročných situacích, protože tlumí bolest a zároveň působí na lidskou psychiku.

Vytváří líbivý efekt, zvyšuje sebevědomí a tlumí strach. Endorfin také působí na duševní

stav jedince a napomáhá pokusit se o nemožné. Líbivé efekty a omámení tímto hormonem

motivují k opakování činností, které se z racionálního pohledu zdají být nevýhodné nebo

příliš nebezpečné (Vojtěchovský, 2010).

Dle dat, které byly získány z dotazníku, je vidět, že uživatelé VHT dokáží rozlišovat

subjektivní a objektivní nebezpečí, což je v rozporu s původním předpokladem. Toto

tvrzení bylo následně ověřeno otázkami, které ukazují, že převážná většina těmto pojmům

opravdu rozumí. Problematická byla otázka, zda lze objektivní nebezpečí v horách

eliminovat, kde odpověď celkového dotazovaného souboru nebyla jednoznačná. Někteří

se domnívali, že objektivní nebezpečí lze eliminovat, ale objektivní nebezpečí je čistě

nebezpečí hor a není závislé na lidské vůli.

Původní hypotéza, že budou účastníci VHT v průběhu let opatrnější, byla předpokládána

z důvodu narůstajícího věku, zkušeností, ale také obav o rodinu. Bylo zjištěno,

že část respondentů (60 %) je postupem času opatrnější. To ovšem není dostatečné

množství odpovědí, aby se původní hypotéza dala považovat za potvrzenou.

Ze zbylých informací je patrné, že si účastníci VHT uvědomují své chyby, zároveň

se snaží je neopakovat a předcházet tak zbytečnému nebezpečí, ba dokonce životu

ohrožujícím situacím. Z analýzy horolezeckých úrazů v rakouských Alpách, provedené

během let 2005­2015 vyplývá, že nejčastější úrazy na ferratách jsou zapříčiněny

uvíznutím v cestě kvůli vyčerpání, špatným odhadem vlastních schopností a ztráty
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orientace v terénu (Miko, 2022). Četnost odpovědí v tomto výzkumu dané příčiny

potvrzuje. Respondenti často volily odpovědi jako nedostatečné plánování a přeceňování

vlastních sil. Tyto dvě odpovědi spolu úzce souvisí, protože přecenění sil, naplánování

zbytečně dlouhé a náročné trasy se špatným časovým odhadem a bez možnosti trasu

bezpečně zkrátit, má za následek vyčerpání a snáze se pak účastníci túry mohou zranit.

Tato práce není příliš přesná, jelikož někteří respondenti odpověděli, že nejsou schopni

rozlišovat subjektivní a objektivní nebezpečí, což byla stěžejní otázka. Odtud

pak pramení vždy několik chybných odpovědí v navazujících otázkách. Toto malé

množství odpovědí je zanedbatelné, jelikož je možné ho odůvodnit právě z četnosti

odpovědí na stěžejní otázku.

Z důvodu malého počtu respondentů se výsledek této bakalářské práce nedá považovat

za statistický údaj, který uvádí faktická data a lze ho považovat jen za analýzu odpovědí

dané skupiny respondentů, a ne společnosti jako takové.
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7 Závěr

Tato práce uvádí do tématu vysokohorské turistiky. Zahrnuje informace o historii

turistiky a také o vývoji zajištěných cest. Shrnuje informace pro bezpečný pohyb v horách

a charakterizuje stěžejní pojmy této bakalářské práce: subjektivní a objektivní nebezpečí.

Dále je popsáno veškeré vybavení, které je pro vysokohorskou turistiku potřebné.

Je zmíněno, jak se vybavení dělí i se svými výhodami.

Výzkum, který byl proveden dotazníkovým šetřením, ukazuje, že uživatelé VHT vnímají

rozdíly mezi subjektivním a objektivním nebezpečím, jsou si vědomi vlastních chyb

a v průběhu let se více jak polovina respondentů stala opatrnějšími.

Ve výzkumu se nejedná o reprezentativní vzorek respondentů a výsledek této bakalářské

práce nedá považovat za statistický údaj, který uvádí faktická data. Lze ho považovat

jen za analýzu odpovědí dané skupiny respondentů. Práce může být využita jako podklad

k dalšímu výzkumu.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

1. Jaké je vaše pohlaví?

2. Jaká je vaše věková kategorie?

3. Jak dlouho se věnujete vysokohorské turistice?

4. Jak byste ohodnotili svou úroveň?

5. Rozlišujete pojem subjektivní a objektivní nebezpečí?

6. Lze subjektivní nebezpečí v horách eliminovat?

7. Lze objektivní nebezpečí v horách eliminovat?

8. Souvisí subjektivní nebezpečí přímo s chybami účastníka VHT?

9. Jaké jsou příčiny subjektivního nebezpečí?

10. Jaké jsou příčiny objektivního nebezpečí?

11. Změnil se v průběhu let váš pohled na nebezpečí v horách?

12. Jakou chybu, která by se dala zařadit do subjektivního nebezpečí, jste

udělali/děláte opakovaně?

13. Co z vašich zážitků bylo nejvíce nebezpečné? (objektivní nebezpečí)

14. Stručně popište danou situaci, kterou jste si vybavili u předchozí otázky.

15. Hrála zde roli i vaše chyba z hlediska subjektivního nebezpečí? (nevybavenost,

přecenění sil, podcenění situace…)