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náročnost tématu úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kriteria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

X

použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

X

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

X

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce je po formální stránce na dobré úrovni. Dostatečný je textový rozsah i počet

citovaných zdrojů. Struktura práce odpovídá požadavkům na práci bakalářskou. V textu se

nachází jen malé množství překlepů či chyb. Kontrola plagiátu byla provedena v systému:

Theses.cz. Celková podobnost: 16%.

Tato práce se zabývá oblíbenou letní sportovní disciplínou, která je na stálém vzestupu

popularity a zpracované téma je tedy aktuální.

Autorka prokázala osobní zainteresovanost a zájem o danou problematikou, jak je vidět v

teoretické tak i v praktické části práce, kde je potřeba vyzdvihnout samostatnost při

zpracování závěrečné práce. Práce by mohla obsahovat větší přehled tématicky podobné

odborné literatury, zejména cizojazyčné. Celkově však podává dostatečné informace na dané

téma, a proto případné další otázky vyvstanou až podle průběhu obhajoby.

Práce je doporučena k obhajobě
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